
Možnosti a meze rozhodování člověka

doc. Mgr. Tomáš Nikolai, Ph.D.

Katedra psychologie

Konference Má mozek ještě šanci?        9.11.2023 



Modely rozhodování člověka – koncept exekutivních funkcí

VŮLE PLÁNOVÁNÍ
ZÁMĚRNÁ  

AKCE
ÚSPĚŠNÝ  
VÝKON

- formulování cíle
+ záměr
+ motivace
+ vědomí svých 
limitů
→ na cíl zaměřené
jednání

- tvorba plánu
-rozdělení 
jednotlivých kroků
- flexibilita
-volba mezi 
možnostmi
- řízení impulzivity

- účelné jednání
-zahájení a 
realizace vlastní 
činnosti
-eliminace rušivých 
prvků
- pozornost

-schopnost  
sebeřízení
- schopnost
regulovat tempo a 
intenzitu aspektů 
svého jednání
- rozpoznání cíle

Lezak, 2012



Jak se člověk rozhoduje?

▪ Automatické a kontrolované procesy

▪ Dva modelové systémy

▪ Systém č. 1: automatický, intuitivní, afektivní

▪ Systém č. 2: kontrolovaný, kognitivní, volní

▪ Tradiční modely rozhodování nepokrytě ignorovaly  systém č. 1
▪ např. emoce často považovány za kontraproduktivní pro přesné rozhodování



Ultimatum Game

▪ 2 hráči se mají podělit o určitou částku
• hráč A nabízí způsob, jak se dělit

• hráč B může návrh přijmout nebo odmítnout

• přijímá: peníze se rozdělí dle návrhu

• odmítá: ani jeden hráč nic nedostane

▪ Typické výsledky
• hráč A: většinou nabídka 50%

• hráč B: nabídka získat 20% nebo méně je odmítána zhruba v 50% případů, 
pod 5% téměř nikdo nepřijímá

▪Volní (fair) X afektivní (unfair) odpovědi (systém 1 vs systém 2)

Gabay et al, 2014



Ontogeneze rozhodovacích systémů

Yu et al, 2014Bloom, 2008

▪ Kognitivní systém v ontogenezi 

dozrává

▪ Intuitivní systém pravděpodobně 

existuje dříve a je fylogeneticky 

starší



Vrozená preference intuitivního rozhodování



Role pozornosti u rozhodovacích procesů

Edwards et al, 2012

Věchetová et al., 2022



Výzkum patologie rozhodovacích procesů



Duševní poruchy ovlivňující rozhodovací procesy

▪ TBI (otevřená i uzavřená poranění, kontuze, IC hematom)

▪ CMP + vaskulární onemocnění mozku + aneurysma - ruptura

▪ Tumory mozku F 

▪ Epilepsie F laloku

▪ Neurodegenerativní onemocnění (Alzheimerova nemoc, FTLD, Parkinsonova 

choroba)

▪ Roztroušená skleróza

▪ Huntingtonova choroba

▪ Hydrocefalus

▪ Infekční onemocnění (encefalitidy)

▪ Psychiatrická onemocnění (schizofrenie, deprese, OCD, PTSD)



AI a procesy rozhodování člověka

▪ Využití nástrojů AI závisí na schopnosti dobrého rozhodování ze strany uživatelů i 

tvůrců AI

Diagnostika:

▪ Programy AI se uplatňují jako podpora komplexní diagnostiky časných poruch 

exekutivních funkcí, které vedou k poruchám rozhodování

Terapie:

▪ Tréninkové programy obohacení exekutivních funkcí a procesů rozhodování – 

personifikovaní rehabilitace procesů rozhodování



Využití AI při diagnostice časných poruch 
rozhodování

▪ Komplexní analýzy metod psychologické diagnostiky



Využití AI při diagnostice časných poruch 
rozhodování

▪ Analýza spontánních produktů pacientů (každá změna k horšímu?)

Seeley et al, 2008
Kulisevsky et al, 2009



Využití AI při kognitivní rehabilitaci

▪ Nahrazení – obohacení kognitivní složky rozhodovacích procesů?



Závěr

▪ Procesy rozhodování nejsou plně racionální, kognitivní systém je pravděpodobně 

fylogeneticky i ontogeneticky mladší než intuitivní systém

▪ Patologie rozhodovacích procesů je častá u celé řady neurologických i 

psychiatrických onemocnění, jejichž incidence se ve vyspělých zemích zvyšuje

▪ Systémy AI se uplatňují v časné diagnostice poruch exekutivních funkcí i v 

metodách kognitivní rehabilitace u různých populací



Otázky

Výzvy:

▪ Umožní AI analýzou výsledků testových metod či spontánních produktů člověka 

identifikovat včas osoby s rizikem rozvoje duševního onemocnění?

▪ Pomůže personifikovaná kognitivní rehabilitace pomocí AI zlepšit kvalitu života 

pacientů s narušením rozhodovacích procesů?

Rizika:

▪ Bude jednou AI plně rozhodovat za naše pacienty?

▪ Máme se obávat zneužití schopnosti časné diagnostiky patologie rozhodovacích 

procesů?


	Snímek 1: Možnosti a meze rozhodování člověka 
	Snímek 2: Modely rozhodování člověka – koncept exekutivních funkcí
	Snímek 3: Jak se člověk rozhoduje?
	Snímek 4: Ultimatum Game
	Snímek 5: Ontogeneze rozhodovacích systémů
	Snímek 6: Vrozená preference intuitivního rozhodování
	Snímek 7: Role pozornosti u rozhodovacích procesů
	Snímek 8: Výzkum patologie rozhodovacích procesů
	Snímek 9: Duševní poruchy ovlivňující rozhodovací procesy
	Snímek 10: AI a procesy rozhodování člověka
	Snímek 11: Využití AI při diagnostice časných poruch rozhodování
	Snímek 12: Využití AI při diagnostice časných poruch rozhodování
	Snímek 13: Využití AI při kognitivní rehabilitaci
	Snímek 14: Závěr
	Snímek 15: Otázky

